
GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

PERATURAN GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

NOMOR  57  TAHUN  2011 

TENTANG  

RENCANA AKSI DAERAH PANGAN DAN GIZI 

TAHUN 2011 - 2015 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan dalam Instruksi Presiden Nomor 3 Tahun 

2010 tentang Program Pembangunan Yang Berkeadilan, perlu menetapkan 

Peraturan Gubernur tentang Rencana Aksi Daerah Pangan dan Gizi Tahun 2011 – 

2015; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah 

Istimewa Jogjakarta (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 3) 

sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 

1955 tentang Perubahan Undang-Undang Nomor 3 Jo. Nomor 19 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah Istimewa Jogjakarta (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1955 Nomor 43, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 827); 

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah

diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008

Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844);

3. Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1950 tentang Berlakunya Undang-

Undang Nomor 2, 3, 10 dan 11 Tahun 1950 (Berita Negara Republik

Indonesia Tahun 1950 Nomor 58);

4. Instruksi Presiden Nomor 3 Tahun 2010 tentang Program Pembangunan yang

Berkeadilan;

5. Peraturan Daerah Provinsi Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 7 Tahun 2007

tentang Urusan Pemerintahan Yang Menjadi Kewenangan Provinsi Daerah

Istimewa Yogyakarta (Lembaran Daerah Provinsi Daerah Istimewa

Yogyakarta Tahun 2007 Nomor 7);

6. Peraturan Daerah Provinsi Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 4 Tahun 2009

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Tahun 2009 –

2013 (Lembaran Daerah Provinsi Daerah Istimewa Yogyakarta Tahun 2009

Nomor 4);

SALINAN 



 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG RENCANA AKSI DAERAH PANGAN DAN 

GIZI TAHUN 2011 – 2015. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Gubernur ini, yang dimaksud dengan: 

1. Rencana Aksi Daerah Pangan dan Gizi yang selanjutnya disingkat RAD-PG, adalah dokumen 

perencanaan pembangunan pangan dan gizi untuk periode 5 (lima tahun), yaitu tahun 2011 – 

2015. 

2. Daerah adalah Provinsi Daerah Istimewa Yogyakarta. 

3. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Provinsi Daerah Istimewa Yogyakrta. 

4. Gubernur adalah Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta. 

 

Pasal 2 

Maksud disusunnya RAD-PG adalah sebagai panduan dalam melaksanakan pembangunan pangan 

dan gizi.  

Pasal 3 

Ruang lingkup RAD-PG meliputi institusi pemerintah, organisasi non pemerintah, institusi swasta, 

masyarakat dan pelaku lain, baik pada tataran provinsi maupun kabupaten dan kota. 

 

Pasal 4 

Tujuan RAD-PG adalah sebagai berikut: 

1. Meningkatkan  status gizi  masyarakat  dengan memprioritaskan pada penurunan prevalensi gizi 

buruk dan gizi kurang balita menjadi < 10 persen, dan penurunan prevalensi pendek balita 

menjadi < 20 persen, KEK WUS < 15 persen dan KEK ibu hamil < 12 persen  serta menurunkan 

kerawanan pangan masyarakat  (< 70 persen AKE)  menjadi < 30 persen pada  tahun 2015. 

2. Mempertahankan dan meningkatkan produksi pangan berbasis kemandirian untuk menyediakan 

ketersediaan energi per kapita minimal 2.200 kilokalori/hari, dan penyediaan protein per kapita 

minimal 57 gram/hari.   

3. Meningkatkan kualitas konsumsi pangan perkapita untuk mencapai gizi seimbang dengan 

kecukupan energi minimal 2.000 kilokalori/hari dan protein sebesar 52 gram/hari dan cukup zat 

gizi mikro, serta meningkatkan keragaman konsumsi pangan dengan skor Pola Pangan Harapan 

(PPH) menjadi  95 pada tahun 2015. 

4. Meningkatkan mutu dan keamanan pangan yang dikonsumsi masyarakat dengan menekan dan 

meminimalkan pelanggaran terhadap peraturan perundang-undangan pangan serta 

meningkatkan pengawasan terhadap proses pengolahan pangan. 

5. Meningkatkan penerapan peningkatan perilaku hidup bersih dan sehat pada semua tataran. 

 

Pasal 5 

RAD-PG sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 tercantum dalam Lampiran, yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Gubernur ini. 



Pasal 6 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan Peraturan Gubernur ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Daerah Istimewa Yogyakarta. 

 Ditetapkan di Yogyakarta 

 pada tanggal 19 Desember 2011 

GUBERNUR 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

TTD 

HAMENGKU BUWONO X 

Diundangkan di Yogyakarta 

pada tanggal 19 Desember 2011 

SEKRETARIS  DAERAH 

PROVINSI  DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

TTD 

ICHSANURI 

BERITA DAERAH PROVINSI DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA TAHUN   2011  NOMOR  58 

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 
KEPALA BIRO HUKUM, 

ttd 

DEWO ISNU BROTO I.S. 
NIP. 19640714 199102 1 001 


